Acerca de los actos impúdicos puramente internos que son: gozo, delectación y deseo, ya se trató en general. Del gozo, véase el núm. 274; del deseo, véase el núm. 275; de la delectación, véase el núm. 278. De la multiplicación numérica de los pecados internos impuros, véase el número 284; de la multiplicación específica de los mismos, véase el núm. 282. En los lugares citados se explica cómo el gozo y el deseo impuros se revisten *siempre* de todas las circunstancias específicas de su objeto, y se resuelve lo que parece más probable en orden á la delectación morosa.

936. P. «*Datur parvitas materiæ in delectatione sensibili naturali seu organica, puta, si quis delectetur de contactu manus fœminæ, prout de rei lenis, scilicet, rosæ, panni serici et similis?*»

R. Cuestión es esta difícilísima de resolver para la práctica; San Ligorio dice que San Antonino, Silvio, Navarro y otros defienden que no es pecado mortal. «*Sed hæc sententia, añade, non est practice probabilis, quia ob corruptam naturam est moraliter impossibile habere illam (delectationem sensibilem), quin delectatio carnalis et venerea sentiatur, maxime a personis ad copulam aptis, et maxime si actus isti habeantur cum aliquo affectu et mora... Notandum vero (et quidem valde), aliud esse age-*

re *propter* delectationem capiendam, aliud *cum* delectatione, quæ consurgit ex qualitatibus corporibus annexis, in qua bene potest dari parvitas materiæ, si delectatio sit mere sensibilis; modo, addendum, *non sistat in ea*, sed in tactu delectationem *detesteris*; alias non ageres cum delectatione, sed propter delectationem; quod non potest esse sejunctum a periculo incidendi in delectationem veneream.» (Lib. 3, núm. 416.)

Pondré ahora las palabras de Biliuart acerca de esta cuestión: «Si tactus et oscula, *præsertim* ob delectationem sensibilem, *morose* fiant, aut *pluries* eodem momento repetantur, non facile excusarem a mortali; quia, sic facta, videntur non leviter influere in commotionem et delectationem veneream. Sed si fiant *per transennam*, *sine periculo delectationis venereæ*, et *ob solam delectationem sensibilem*, quod non sunt mortalia.» (*De temperant.*, diss. 6.<sup>a</sup>, art. 16, dico 4.<sup>o</sup>)

«Ratio, quia consensus in delectationem sequitur naturam delectationis: hic autem non agitur de delectatione alicujus actus venerei; sed solum de delectatione orta ex convenientia sensus ad suum objectum, ut auditus ad vocem sonoram, visus ad pulchram imaginem, tactus ad rem mollem, quam natura operationibus sensuum annexuit, et quam nemo unquam dixit esse mortaliter malam, nec venialem, sed indifferentem; quam si quis referat ad bonum finem, erit bona; si *propter se* quærat, erit venialiter mala; quia operatio non est a natura instituta propter delectationem, sed delectatio propter operationem. Unde Sanctus Thomas (2.<sup>a</sup> 2.<sup>æ</sup> q. 154, art. 4 in corpore, et ad 2.<sup>um</sup> et 3.<sup>um</sup>) dicit, ea solum oscula et tactus esse mortalia, quæ fiunt *propter* delectationem peccati *mortalis*; et quod sunt *talia*, cum procedunt *ex libidine*. Unde hujusmodi, *secundum quod libidinosa sunt*, sunt peccata mortalia, non secundum suam speciem. Nemo pec-